第 1 页 共 3 页

广西创赢工程咨询有限公司关于《乐业县教育、医疗粤桂协作帮扶项目（乐

业县高级中学采购教学一体机项目）》质疑答复函（一）

一、质疑供应商基本信息

质疑供应商名称：南宁市昊月铭信息科技有限公司

地址：中国（广西）自由贸易试验区南宁片区良坛路 10 号檀府印象檀逸 6号楼 1单

元二十三层 2305 号房

法定代表人：覃小月

邮政编码：530201

二、质疑项目基本情况

质疑项目名称：乐业县教育、医疗粤桂协作帮扶项目（乐业县高级中学采购教学一体

机项目）

质疑项目编号：BSZC2025-J1-280070-GXCY

采购人名称：乐业县教育局

采购代理机构：广西创赢工程咨询有限公司

三、质疑答复函内容

我公司于 2025 年 6 月 25 日收到贵公司以现场书面方式递交的“关于《乐业县教

育、医疗粤桂协作帮扶项目（乐业县高级中学采购教学一体机项目）》项目的质疑函”。

作为本次项目的采购代理机构，首先感谢贵公司认真负责的精神，我公司对贵公司所

提出的质疑内容进行了详细审查，针对贵公司提出的质疑，现答复如下：

质疑事项 1：本次采购的主要产品是 36 台 AI 智慧黑板(红外互联)，根据广西壮

族自治区财政厅发布的广西政府集中采购目录及标准，该产品属于触控一体机，是必

须按规定委托集中采购机构代理采购，通过第三方代理机构广西创赢工程咨询有限公

司组织采购不合法。本次所采购项目需求第一项“AI 智慧黑板(红外互联)”，属于

集中采购机构采购目录中触控一体机 A02020800,应根据“广西壮族自治区财政厅关于

贯彻执行《政府采购品目分类目录》的通知(桂财采(2023)9 号)”的规定及《中华人

民共和国政府采购法实施条例》第四条的规定，本次项目必须按照规定委托集中采购

机构代理。如果本地没有集中采购机构，那么采购人就应当委托上一级集中采购机构

代理，而不应该委托第三方社会代理机构进行代理。

质疑事项 1 答复：

第 2 页 共 3 页

（1）《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第 94 号）第十条第一款明确规定

了提起质疑的前提是“供应商认为采购文件、采购过程、中标或者成交结果使自己的

权益受到损害”。贵公司提出的质疑属于本项目采购的组织形式，组织形式在政府采

购活动开始之前已经确立，其不属于采购文件、采购过程、中标或者成交结果，不属

于供应商可质疑及投诉事项的范围。

（2）为遵循政府采购公开透明原则和提高政府采购高效采购，考虑到供应商对

政府采购项目的知情权，我公司认为有必要对本次采购项目采购流程提供以下信息和

解释说明：

按照《百色市财政局关于百色市集中采购中心正式运行有关事项的通知》百财采

〔2021〕3 号规定“从 2021 年 4 月 1 日起，市直各预算单位采购纳入集中采购目录的

政府采购项目（通过政府采购电子卖场实施的小额零星采购除外），必须委托百色市

政府集中采购中心代理采购，不得再委托给其他社会采购代理机构。”该文件要求进

入百色市政府集中采购中心代理采购项目采购人为市直各预算单位。乐业县教育局行

政区划隶属百色市乐业县，不属于百色市市直预算单位。

根据《关于贯彻落实整合建立统一的公共资源交易平台工作方案有关问题的通知》

财库〔2015〕163 号 第（七）规定“……未依法独立设置集中采购机构的地区，可以

将集中采购项目委托给上级或其他地区集中采购机构代理采购，也可以引入市场竞争

机制，将集中采购项目择优委托给集中采购机构以外的采购代理机构代理采购”。因

目前百色市乐业县未独立设置集中采购机构，采购人引入市场竞争机制，将集中采购

项目择优委托给集中采购机构以外的采购代理机构代理采购。本项目在申报采购计划

备案时（采购计划编号：LYZC2025-J1-00290），经百色市乐业县财政局政府采购监

督部门审批同意，采购方式使用“竞争性谈判”，通过广西政府采购云平台委托社会

代理机构代理采购，该项目政府采购程序符合法律法规要求。

综上所述，质疑事项 1不成立。根据《政府采购质疑和投诉办法》（中华人民共

和国财政部令第 94 号）第十六条规定，继续开展采购活动。

质疑事项 2：采购文件未按法律规定明确核心产品，导致供应商无法合理响应引

发不公平竞争。

本项目为货物类采购，共有 7项货物，属于“非单一产品”采购需明确核心产品

以确保评审标准统一。未明确核心产品可能导致供应商对项目重点理解偏差，违反公

平原则。

第 3 页 共 3 页

质疑事项 2 答复：

针对以上质疑事项，我公司已请采购人补充明确本项目核心产品，后续将向社会

发布相关更正信息。请贵公司留意在中国政府采购网（http://www.ccgp.gov.cn/）、

广西壮族自治区政府采购网（http://zfcg.gxzf.gov.cn/）发布的采购文件更正公告

与相关材料。

质疑事项 3：本次招标货物“AI 智慧黑板(红外互联)”产品技术参数为科大讯飞

品牌定制，综合所有参数叠加在一起有且仅有科大讯飞 1家品牌能够完全满足。

所有带“▲”技术参数需要提供佐证材料，有且仅有科大讯飞 1家品牌能够完全

满足。

我司断言，货物智慧黑板中标品牌一定会是科大讯飞。

质疑事项 3 答复：

针对以上质疑事项，我公司与采购人经过核查，采购人将重新调整项目技术参数

及性能配置，后续将向社会发布相关更正信息。请贵公司留意在中国政府采购网

（ http://www.ccgp.gov.cn/ ） 、 广 西 壮 族 自 治 区 政 府 采 购 网

（http://zfcg.gxzf.gov.cn/）发布的采购文件更正公告与相关材料。

贵公司如对本质疑答复不满意，根据《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第

94 号）规定，有向采购监督管理部门投诉的权利，感谢贵公司对本项目采购工作的关

心和支持！我公司并将有关情况向采购监督管理部门备案。

特此复函。

广西创赢工程咨询有限公司

2025 年 7 月 3 日